
 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

                       (Città Metropolitana di Palermo) 
                                             Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
                                                     Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

Num. 011 del 11-10-2018 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA SEDE LOGISTICA DEL C. O.C. E NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELLE  FUNZIONI DI SUPPORTO  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

I L    S I N D A C O 
 

- PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale  n. 18 del 29-06-2006 è stato approvato il 
Regolamento Comunale di Protezione Civile, con il quale si istituiva l’Ufficio Comunale di 
Protezione Civile, oltre a regolamentarne le attività; 
- CHE  con  Determinazione del Sindaco  n. 8 del 15.05.2008 sono stati nominati  Responsabili 
delle  Funzioni di Supporto dell’Ufficio di Protezione Civile Comunale e la sede del C.O.C; 
- CHE essendo trascorso un notevole lasso di tempo dalla nomina dei Responsabili delle Funzioni 
di Supporto, occorre aggiornare le nomine dei Responsabile delle Funzioni di Supporto; 
- RITENUTO , pertanto, sulla base delle considerazioni sopra esposte, necessario, per il buon 
funzionamento dell’Ufficio di Protezione Civile Comunale, di dover procedere ad una nuova 
individuazione  dei Responsabili delle Funzioni di Supporto”;  
- VISTI   i commi 1 e 3 dell’art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225 i quali individuano il Sindaco 
quale Autorità Comunale di Protezione Civile; 
- VISTA  la Legge Regionale n. 14 del 31/08/1998 con la quale la Regione Siciliana recepisce i 
principi e le norme Nazionali di Protezione Civile e le funzioni attribuite dall’art. 108 del D.Lgl n. 
112 del 31/03/1998, 
- VISTA  la Circolare n. 5793 del 24/09/1998, “Prime disposizioni attuative in materia di Protezione 
Civile”; 
- VISTA  la direttiva 11/05/1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile; 
- VISTA  il D.M. 28/05/1993 di attuazione del D.Lgs 30/12/1992 n. 504 il quale all’art. 1 stabilisce 
che il Servizio di Protezione Civile di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica rientra 
tra i servizi indispensabili dei Comuni; 
- CONSTATATO  che sulla presente hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-
6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 
- DI CONFERMARE  quale sede logistica del C.O.C. (Centro Operativo Comunale), l’edificio 
Comunale, dove ha sede la Polizia Municipale, sito nella Via Papa Giovanni XXIII; 



- DI NOMINARE  i sotto elencati signori quali Responsabili delle rispettive funzioni di supporto 
della Protezione Civile del Comune di Campofiorito: 

Funzione 1 – Tecnica e di Pianificazione 
- Ing. Francesco QUARTANA  nato a Campofiorito il 27-06/1971, Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
- Geom. Giuseppe CERASA, nato a Bisacquino il 06.04.1966, Responsabile dell’Ufficio di 
protezione civile comunale; 

Funzione 2 – Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria 
–  Dr. Giuseppe RUMORE , Dirigente Medico ASP Palermo; 
    - Sostituto: Dr. Michele MUSACCHIA  Dirigente Medico ASP Palermo; 

Funzione 3 – Volontariato 
– Rag. Gaetano CALIA nato a Campofiorito il 06/06/1956, Responsabile Area Contabile; 
- Prof. Alessandro SABATINO nato a Petralia Sottana il 25-02-1974; 

Funzione 4 – Materiali e mezzi 
– Sig. Giovanni IANNAZZO  nato a Campofiorito il 27-12-1955 – Economo Comunale ; 

Funzione 5 – Servizi essenziali e attività scolastica 
– Geom. Giuseppe NICOLOSI nato a Bisacquino il 21-07-1969,  Responsabile del Settore 
manutenzioni; 

Funzione 6 – censimento danni a persone e cose 
– Arch. Antonio NOTO  nato a Palermo il  01-12-1966, Responsabile  LL.PP.;  

Funzione 7 – Strutture operative locali e viabilità 
– Sig. Francesco TRIOLO  nato a Campofiorito il 12-03-1956, Ispettore capo di Polizia 
Municipale;  

Funzione 8 – Telecomunicazioni 
- Sig. Salvatore CANNELLA nato a Gross-Gerau (D) il 15-07-1972;  

Funzione 9 – Assistenza alla popolazione 
– Sig. Giorgio MARINO  nato a Corleone il 08-09-1976;  
- DI NOMINARE  l’ Ing. Francesco Quartana nato a Campofiorito il 27-06/1971, Responsabile 
della Sala Operativa cui fanno capo tutte le Funzioni di supporto; 
- DI NOTIFICARE agli interessati la presente disposizione; 
- DI COMUNICARE  il presente provvedimento a Sua Eccellenza il Sig. Prefetto di Palermo, alla 
struttura Provinciale di Protezione Civile e al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
- DI DARE ATTO  che non necessita alcuna copertura finanziaria in quanto il presente 
provvedimento non comporta spesa per l’Ente. 
 

Il Sindaco 
       (Geom. Giuseppe ODDO) 

 


